
 1

BANJALUČKA BERZA AD BANJA LUKA 
Petra Kočića bb 
www.blberza.com     
Telefon: +387 51 326-040, 326-041 
Faks: +387 51 326-056  e-mail: blberza@blic.net     
 

 
Broj: 012-2712/07 
Datum:12.11.2007.god 
 

TREĆA VANREDNA REVIZIJA 
BERZANSKOG INDEKSA REPUBLIKE SRPSKE (BIRS) 

 
I. Razlog vanredne revizije 

Komisija za formiranje i reviziju berzanskog indeksa Republike Srpkse (BIRS) je u skladu sa 
metodologijom za formiranje, računanje i reviziju BIRS-a, dana 12.11.07 izvršila treću vanrednu 
reviziju BIRS-a. 
Treća vanredna revizija BIRS-a je izvršena radi povećanja broja akcija emitenta Tržnica ad Banja 
Luka čije su akcije uvrštene u sastav BIRS-a. Povećanje akcija Tržnica ad Banja Luka je izvršeno 
po osnovu povećanja osnovnog kapitala iz neraspoređene dobiti, i u skladu sa metodologijom za 
formiranje, računanje i reviziju BIRS-a u tim slučajevima vrši se vanredna revizija BIRS-a. 
 
II. Sastav BIRS-a  i učešće u BIRS-u prije treće vanredne revizije (12.11.2007.godine) 

 Emitent Broj akcija 
Tržišna 
cijena 

12.11.07.   

Tržišna 
kapitalizacija 

% u BIRS-u 
12.11.07.   

1 Telekom Srpske Banja Luka  388.423.502 2,5400 986.595.695 19,28% 
2 Hidroelektrane na Trebišnjici Trebinje  385.164.196 1,7000 654.779.133 12,80% 
3 Hidroelektrane na Drini Višegrad  441.955.312 1,3300 587.800.565 11,49% 
4 R i TE Gacko  379.959.879 0,8910 338.544.252 6,62% 
5 R i TE Ugljevik 256.013.165 1,3000 332.817.115 6,50% 
6 Rafinerija nafte Bosanski Brod 411.112.879 0,6780 278.734.532 5,45% 
7 Elektrokrajina Banja Luka  92.276.622 2,5000 230.691.555 4,51% 
8 Hidroelektrane Na Vrbasu M.Grad  102.354.487 2,7500 281.474.839 5,50% 
9 Rafinerija Ulja Modriča  203.487.123 1,0800 219.766.093 4,30% 
10 NLB Razvojna Banka Banja Luka  42.003 6.000,0000 252.018.000 4,93% 
11 Birač Zvornik 729.085.280 0,2600 189.562.173 3,70% 
12 Nova Banka Bijeljina  30.003 4.400,0000 132.013.200 2,58% 
13 Elektro-Bijeljina Bijeljina  38.486.953 2,4100 92.753.557 1,81% 
14 Elektro Doboj  31.117.961 2,4400 75.927.825 1,48% 
15 Željeznice RS Doboj  245.305.786 0,3470 85.121.108 1,66% 
16 Elektrodistribucja Pale 15.795.899 3,6100 57.023.195 1,11% 
17 Banjalučka Pivara Banja Luka  47.696.303 1,0000 47.696.303 0,93% 
18 Vitaminka Banja Luka  35.725.355 1,3700 48.943.736 0,96% 
19 Tržnica Banja Luka  16.491.814 3,2900 54.258.068 1,06% 
20 Elektrohercegovina Trebinje  20.048.466 2,0000 40.096.932 0,78% 
21 Boksit Milići  17.287.671 1,6800 29.043.287 0,57% 
22 ZTC Banja Vrućica Teslić  26.576.394 1,1700 31.094.381 0,61% 
23 Jelšingrad livnica čelika B.Luka  32.262.434 0,5500 17.744.339 0,35% 
24 Kosig Dunav Osiguranje B.Luka  47.533 640,0000 30.421.120 0,59% 
25 Metal Gradiška  15.679.520 1,3900 21.794.533 0,43% 

Ukupno: 5.116.715.536 100,00% 
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III Vanredna revizija BIRS-a 

 
 
U berzanskom sistemu trgovanju (BST) dana 12.11.2007. došlo je do povećanja broja akcija 
Tržnica ad Banja Luka po osnovu povećanja osnovnog kapitala iz neraspoređene dobiti sa 
16.491.814 na 20.361.814 (za 23,47%), što je zahtijevalo vanrednu reviziju BIRS-a. 
 
U skladu sa metodologijom u formuli za računanje BIRS-a revidira se bazna cijena akcija emitenta 
kod kojeg je došlo do smanjenja (povećanja) broja akcija. 
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Bazna cijena akcija Tržnica ad Banja Luka ,0TRZN R Ap − −  mijenja se prema sljedećoj formuli: 
 

)(smanjenja povecanja poslije akcija broj 
 revizijedan  na cijena  x tržišnaakcija broja )(smanjenja povecanja prije akcija broj   cijena bazna =  

 
Bazna cijena akcija Tržnica ad Banja Luka se u skladu sa prethodnom  formulom iznosi: 

,0
16.491.814  x 3,29   2,6647

 20.361.814TRZN R Ap − − = =  

 
 
 
U skladu sa metodologijom BIRS će se povećati prema sljedećoj formuli: 
 
Promjena vrijednost BIRS-a  =  postotak učešća emitenta u BIRS-u na dan revizije x    
    postotak povećanja broja akcija 
 
Promjena vrijednost BIRS-a = 1,06% * 23,47% = 0,25% ili  
Promjena vrijednost BIRS-a = 2.714,22 (Vrijednost BIRS-a 12.11.07) * 0,25% = 6,59 poena 
Vrijednost BIRS-a na dan 13.11.2007. (prije početka trgovanja) = 2.720,81 
 
Pri vršenju vanredne revizije BIRS-a nije razmatrana mogućnost uvrštavanja novih emitenata u 
BIRS, koji su eventualno u periodu od šeste redovne revizije BIRS-a do treće vanredne revizije 
BIRS-a ispunili uslove uvrštavanja u sastav BIRS-a. U skladu sa metodologijom redovne revizije 
BIRS-a  vrše se dva puta godišnje na dan 15.11. i 15.05. i tada će se analizirati sastav BIRS-a i u 
skladu sa metodologijom moguće je da će doći do promjene sastava BIRS-a. 
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IV. Sastav BIRS-a  i učešće u BIRS-u nakon treće vanredne revizije 
(12.11.2007.godine) 

 
 

 Emitent Broj 
akcija 

Tržišna cijena 
12.11.07.   

Tržišna 
kapitalizacija 

% u BIRS-u 
12.11.07.   

1 Telekom Srpske Banja Luka  412.812.344 2,5400 1.048.543.354  20,00% 
2 Hidroelektrane na Trebišnjici Trebinje  385.164.196 1,7000 654.779.133  12,49% 
3 Hidroelektrane na Drini Višegrad  441.955.312 1,3300 587.800.565  11,21% 
4 R i TE Gacko  379.959.879 0,8910 338.544.252  6,46% 
5 R i TE Ugljevik 256.013.165 1,3000 332.817.115  6,35% 
6 Rafinerija nafte Bosanski Brod 411.112.879 0,6780 278.734.532  5,32% 
7 Elektrokrajina Banja Luka  92.276.622 2,5000 230.691.555  4,40% 
8 Hidroelektrane na Vrbasu M.Grad  102.354.487 2,7500 281.474.839  5,37% 
9 Rafinerija Ulja Modriča  203.487.123 1,0800 219.766.093  4,19% 
10 NLB Razvojna Banka Banja Luka  42.003 6.000,0000 252.018.000  4,81% 
11 Birač Zvornik 729.085.280 0,2600 189.562.173  3,62% 
12 Nova Banka Bijeljina  43.142 4.400,0000 189.824.800  3,62% 
13 Elektro-Bijeljina Bijeljina  38.486.953 2,4100 92.753.557  1,77% 
14 Elektro Doboj  31.117.961 2,4400 75.927.825  1,45% 
15 Željeznice RS Doboj  245.305.786 0,3470 85.121.108  1,62% 
16 Elektrodistribucja Pale 15.795.899 3,6100 57.023.195  1,09% 
17 Banjalučka pivara Banja Luka  47.696.303 1,0000 47.696.303  0,91% 
18 Vitaminka Banja Luka  35.725.355 1,3700 48.943.736  0,93% 
19 Tržnica Banja Luka  20.361.814 2,6647* 54.258.126  1,03% 
20 Elektrohercegovina Trebinje  20.048.466 2,0000 40.096.932  0,76% 
21 Boksit Milići  17.287.671 1,6800 29.043.287  0,55% 
22 ZTC Banja Vrućica Teslić  26.576.394 1,1700 31.094.381  0,59% 
23 Jelšingrad livnica čelika B.Luka  32.262.434 0,5500 17.744.339  0,34% 
24 Kosig Dunav Osiguranje B.Luka  57.286 640,0000 36.663.040  0,70% 
25 Metal Gradiška  15.679.520 1,3900 21.794.533  0,42% 

Ukupno: 5.242.716.772  100,00% 

 
* bazna cijena emitenta Tržnica ad Banja Luka je promjenjena zbog povećanja broja akcija 

 
 

Komisija za formiranje i reviziju  
Berzanskog indeksa Republike Srpske BIRS 

 
1. Milan Božić 

2. Darko Lakić 

3. Nebojša Vuković 


